放

1 厂区 170mg/L
《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015
/ /

无超标

排放

内蒙古

鲁阳公

司

氨氮

间歇

式排

放

1 厂区 27mg/L
《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015
/ /

无超标

排放

防治污染设施的建设和运行情况

公司未纳入重点排污单位。生产过程涉及的大气主要污染物有颗粒物、氮氧化物、二氧

化硫等污染物，通过集尘罩收集相关污染物后经布袋除尘器、湿电除尘器、双碱法脱硫、SCR

脱硝等工艺处理，通过排气筒有组织的进行高空排放，定期对除尘、脱硫、脱硝设施进行检

查、保养维护，保证设备有效运行。同时加装烟气在线监测系统对排放数据进行实时上传，

同时按期进行比对检测，各类污染物均达标排放，目前未发现超标情况。主要涉及的水污染

物COD、氨氮等，通过预处理段、生化处理段和后处理段等污水处理工艺处理后，全面达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）要求。截止报告期末，公司环保设施运转

正常。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司严格执行《中华人民共和国环境影响评价法》，均按照国家规定开展了建设项目环

境影响评价，落实环境影响评价制度。各项工程建设始终坚持环保“三同时”原则，按期完

成项目的环保竣工验收。

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

突发环境事件应急预案

公司根据要求编制了突发环境事件应急预案，以预防突发环境事件为重点，不断完善处

置突发环境事件的预警、处置及善后工作机制，建立了防范有力、指挥有序、快速高效和统

一协调的突发环境事件应急处置体系。突发环境事件应急预案均在当地环保部门登记备案。

环境自行监测方案

公司不具备自行监测条件，均按要求进行委托第三方监测，所采用的自动监测设备已通

过环保部门验收，定期进行数据比对监测，并及时将环境监测结果上传至淄博市环境自动监

测监控系统。

其他应当公开的环境信息

公司环保设施运行正常，废水、废气等污染物排放浓度符合环保要求。

其他环保相关信息

无。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 142,801,163 40.69%   10,364,192 10,364,192 153,165,355 42.32%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 41,020,433 11.69%   10,064,192 10,064,192 51,084,625 14.11%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 41,020,433 11.69%   10,064,192 10,064,192 51,084,625 14.11%

4、外资持股 101,780,730 29.00%   300,000 300,000 102,080,730 28.20%

其中：境外法人持股 101,780,730 29.00%   101,780,730 28.12%

   境外自然人持股 0 0.00%   300,000 300,000 300,000 0.08%

二、无限售条件股份 208,166,870 59.31%   625,808 625,808 208,792,678 57.68%

1、人民币普通股 208,166,870 59.31%   625,808 625,808 208,792,678 57.68%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 350,968,033 100.00%   10,990,000 10,990,000 361,958,033 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、2018年6月15日，公司向高级管理人员、中层管理人员、核心业务（技术）骨干等196名股权

激励对象授予1,099万股限制性股票。

   2、离职董事部分股票解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司2018年限制性股票激励计划已经公司2018年5月11日召开的2017年年度股东大会

审议通过。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

奇耐联合纤维亚太

控股有限公司
101,780,730   101,780,730

控股股东持股承诺到期

[…]

开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须作出有关资产的预计未来现金流量、适用的折现率以及预

计受益期间的假设。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣

亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时

间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

应收账款减值

本集团根据应收账款账龄、债务人信誉、赋予的信用期、历史交易及回款、及以往坏账经验

作出估计。倘若其债务人财务状况发生变化，使实际减值亏损可能高于或低于预期，本集团

将修订其作出的减值拨备。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，资

产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，

将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至

“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账

款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”

项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财

务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。本集团相应追溯调整了比较数

据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

与资产相关的政府补助的现金流量列报项目变更

根据财政部《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，编制现金流量表时，

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

104

将原作为投资活动的现金流量，变更作为经营活动的现金流量。本集团相应追溯调整了比较

数据。该会计政策变更减少了合并及公司现金流量表中投资活动产生的现金流量净额并以相

同金额增加了经营活动现金产生的现金流量净额，但对现金和现金等价物净增加额无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2018年

 会计政策变更前年初余

额

会计政策变更 会计政策变更后年初余

额

应收票据 366,207,103.74 -366,207,103.74 -

应收账款 394,311,883.88 -394,311,883.88 -

应收票据及应收

账款

- 760,518,987.62 760,518,987.62

应收利息 381,205.48 -381,205.48 -

其他应收款 23,624,305.21 381,205.48 24,005,510.69

工程物资 84,878.03 -84,878.03 -

在建工程 16,059,924.82 84,878.03 16,144,802.85

应付票据 109,589,228.93 -109,589,228.93 -

应付账款 179,182,964.11 -179,182,964.11 -

应付票据及应付

账款

- 288,772,193.04 288,772,193.04

应付利息 53,166.67 -53,166.67 -

其他应付款 38,315,987.36 53,166.67 38,369,154.03

2017年

会计政策变更前年

初余额

会计政策变更 会计政策变更后年

初余额

营业成本 998,098,493.08 -39,945,592.20 958,152,900.88

管理费用 114,296,500.29 -18,586,219.90 95,710,280.39

研发费用 - 58,531,812.10 58,531,812.10

收到其他与经营活

动有关的现金

15,975,900.99 6,279,400.00 22,255,300.99

收到其他与投资活

动有关的现金

6,279,400.00 -6,279,400.00 -

本公司

2018年

 会计政策变更前年初余

额

会计政策变更 会计政策变更后年初余

额

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

105

应收票据 319,930,510.39 -319,930,510.39 -

应收账款 377,039,976.65 -377,039,976.65 -

应收票据及应收

账款

- 696,970,487.04 696,970,487.04

应收利息 381,205.48 -381,205.48 -

其他应收款 91,172,366.78 381,205.48 91,553,572.26

工程物资 84,878.03 -84,878.03 -

在建工程 14,237,751.59 84,878.03 14,322,629.62

应付票据 109,639,228.93 -109,639,228.93 -

应付账款 305,473,346.23 -305,473,346.23 -

应付票据及应付

账款

- 415,112,575.16 415,112,575.16

应付利息 53,166.67 -53,166.67 -

其他应付款 31,044,979.39 53,166.67 31,098,146.06

2017年

会计政策变更前年

初余额

会计政策变更 会计政策变更后年

初余额

营业成本 873,934,000.83 -37,985,045.11 835,948,955.72

管理费用 87,406,562.53 -15,214,038.21 72,192,524.32

研发费用 - 53,199,083.32 53,199,083.32

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

31、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

2018 年 5 月 1 日之前应税收入按 17%、11%等适用税率计算

销项税，2018 年 5 月 1 日起应税收入按 16%、10%等适用税

率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税。

17%、11%、16%、10%

城市维护建设税 实缴流转税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、 20%、 25%

教育费附加 实缴流转税 3%

地方教育费附加 实缴流转税 2%

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

106

地方水利建设基金 按各公司驻地主管税务机关规定的标准计缴 0.5%  1%

个人所得税 按税法规定代扣代缴个人所得税

房产税 房屋计税价值、房产租金 1.2%、 12%

土地使用税 按各公司驻地主管税务机关规定的标准计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

新疆鲁阳陶瓷纤维有限公司 15%

内蒙古鲁阳节能材料有限公司 15%

贵州鲁阳节能材料有限公司 15%

山东鲁阳节能材料股份有限公司 15%